
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34070 Segunda-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2249/2019 - GAB/SEMAS 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 42507/2019 e o teor do Memo-
rando n° 213906/2019/GEIND/CIND/DLA/SAGRA;
RESOLVE:
I - Excluir da Portaria nº 1711/2019-GAB/SEMAS de 18/10/2019, publica-
da no DOE Nº 34015 do dia 21/10/2019, o servidor MARCIO NEWBER NU-
NES DE LIMA, Matrícula n° 57175329/1 e CPF: 684.163.932-49, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão de Infra-estrutura;
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 510691

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2152/2019 - GAB/SEMAS 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

Objetivo: Realizarem ação de fi scalização em combate ao desmatamento e 
extração irregular de madeira.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA, Ulianópolis/PA e Ipixuna do Pará/PA
Período: 09/12 a 19/12/2019 - (10 e ½) diárias
Servidores:
- 58659131 - CHARLES MUTRAN COSTA - (Policial Civil)
- 5332095 - ARAN GONÇALVES REBOUÇAS - (Policial Civil)
- 57233492 - CLAUDIO FONSECA E. GOMES - (Policial Civil)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 506440
PORTARIA Nº 2086/2019 - GAB/SEMAS 

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizar ação de fi scalização ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tucuruí/PA e Brasil Novo/PA
Período: 16/12 à 20/12/2019 - (04 e ½) diária.
Servidor:
- 5136857/1 - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE- (Engenheiro Sanita-
rista)
- 8400935/1 - DIEGO DE SOUZA ANDRADE - (Técnica em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 57194270/1 - MARIA DO SOCORRO MONTEIRO - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 502870
PORTARIA Nº 2150/2019 - GAB/SEMAS 

DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizarem ação de fi scalização em combate ao desmatamento e 
extração irregular de madeira.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA, Ulianópolis/PA e Ipixuna do Pará/PA
Período: 09/12 a 19/12/2019 - (10 e ½) diárias
Servidores:
- 57214826/1 - IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR - (Técnico em Gestão 
de Agropecuaria)
- 57203213/2 - ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 55590091/4 - CHARLES BENEDITO GEMAQUE SOUZA - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 5913057/3 - JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA - (Motorista)
- 54181818/2 - LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES - (Motorista)
- 57218879/5 - FABIO RIBEIRO FIEL - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 506286
PORTARIA Nº 2149/2019 - GAB/SEMAS 

DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019
Objetivo: Dar apoio a equipe de fi scalização em combate ao desmatamento 
e extração irregular de madeira
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA, Ulianópolis/PA e Ipixuna do Pará/PA
Período: 09/12 a 19/12/2019 - (10 e ½) diárias.

Servidores:
- 5000963/2 - EDVALDO VIEIRA DE JESUS - (Policial Militar)
- 55908331 - EDSON CARLOS DE MARIA - (Policial Militar)
- 57328241 - JOELSON DA SILVA E SOUZA - (Policial Militar)
- 54193276/1 - FABRICIO CAVALCANTE FERREIRA - (Policial Militar)
- 57222957/1 - JUDSON JOSÉ SANTOS DA SILVA - (Policial Militar)
- 4220444/1 - ANA CAROLINE PESSOA MORAES - (Policial Militar)
- 5908867/2 - AMYLLA CYSNE NOGUEIRA - (Policial Militar)
- 6401609/1 - SOLANGE SILVA DA SILVA - (Policial Militar)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 505670
PORTARIA Nº 2095/2019 - GAB/SEMAS 

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizarem fi scalização ambiental nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Bom Jesus do Tocantins/PA, Curionópolis/PA, Tucumã/PA e São 
Félix do Xingu/PA
Período: 10/12 a 20/12/2019 - (10 e ½) diárias.
Servidores:
- 5140528/1 - JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA - (Engenheiro Sanitarista)
- 57234782/1 - ELINEUZA FARIA DA SILVA - (Técnico em Gestão de Agro-
pecuaria)
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO - (Moto-
rista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 502879

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº 123021/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2019

À
MARCO ANTONIO DA COSTA FERREIRA
End.: Avenida Marechal Deodoro, 639, Ianetama
CEP.: 68.745-690 – Castanhal – PA
Pelo presente instrumento, fi ca o Senhor MARCO ANTONIO DA COSTA 
FERREIRA notifi cado de acordo com os autos do Processo Administrativo 
Punitivo nº 38364/2019, no qual consta o AUT 3-S/19-09-00199 lavrado 
na sede desta Secretaria, ante a constatação do exercício da atividade 
de Criação de Passeriformes Silvestres Nativos, em face de Apresentar 
informações falsas ou enganosa a procedimento administrativo ambiental, 
pois declarou no documento nº 31029/14, protocolado nesta SEMAS em 
26/09/2014, ter sob sua guarda 04 espécimes machos de Sporophila an-
golensis, em sua residência (Endereço: Av Deodoro, Mal, 639. Castanhal), 
mas durante fi scalização in loco não foi encontrado nenhum dos espécimes 
indicados no documento; contrariando dessa forma o disposto no Art. 82 
do Decreto Federal 6.514/2008, enquadrando-se no Artigo 118, incisos I 
e VI, da Lei Estadual 5.887/1995 em consonâncias com o Artigo 70 da lei 
Federal nº 9.605/1998 e Art. 225, da Constituição Federal 1988.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido 
auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência da presente notifi ca-
ção, podendo produzir as provas que julgar necessárias em atendimento 
ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5887/1995.
Este Edital está estabelecido conforme Art. 138 parágrafos 1º inciso III e 
parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5887/1995, não cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº 123022/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2019

À
GERSI PORTO CANELA
End.: Rua Raimundo Campos Pinto, 110 – Novo Horizonte
CEP.: 68.500-000 – Marabá – PA
Pelo presente instrumento, fi ca o Senhor GERSI PORTO CANELA  notifi cado 
de acordo com os autos do Processo Administrativo Punitivo nº 44997/2019, 
no qual consta o Auto de Infração: AUT-3-S/19-10-00402 lavrado na sede 
desta Secretaria, ante a constatação do exercício da atividade de Criação 
de Passeriforme, em face de utilizar o plantel Sispass em desacordo com 
a licença, pois durante fi scalização realizada em 24/11/2016 nenhum dos 
onze animais foi encontrado no endereço cadastrado; contrariando o Art. 
24, do Decreto Federal nº 6.514/2008; enquadrando-se com o Artigo 118, 
Inciso VI da Lei Estadual nº 5.887/1995, em consonâncias com o Art. 225, 
da Constituição Federal de 1988.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido 
auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência da presente notifi ca-
ção, podendo produzir as provas que julgar necessárias em atendimento 
ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5887/1995.
Este Edital está estabelecido conforme Art. 138 parágrafos 1º inciso III e 
parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5887/1995, não cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº 123284/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2019

À
GENIL CARVALHO DA FONSECA
End.: BR 230, Km 180, Sul A, 42 Km da Faixa
Bairro: Zona Rural
CEP.: 68.140-000 – Uruará – PA
Pelo presente instrumento, fi ca o senhor GENIL CARVALHO DA FONSECA 
notifi cado de acordo com os autos do Processo Administrativo Punitivo nº 
3397/2016, no qual consta o Auto de Infração nº 3103/2015-GEFLOR la-


